[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.743

De 17 de setembro de 2001

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, imóvel que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o artigo 6º do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41, e, tendo em vista o que preceituam os artigos 2º e 5º, letra “d”, deste último estatuto, e o artigo 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Ficam declaradas de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, Faixas de Servidões localizadas nos prolongamentos da Avenida Cyro Carneiro Junqueira (Faixa de Servidão I) e da Rua Oswaldo Santos Ferreira (Faixa de Servidão II), que constam ser de propriedade do Senhor VIRGÍNIO BOLDRIN e Outros, necessárias a implantação de galerias de águas pluviais, que assim se descrevem e confrontam:

1. DESCRIÇÃO DA FAIXA DE SERVIDÃO I: “Inicia-se no ponto 55-A, localizado na intersecção desta faixa com a propriedade de Virgínio Boldrin e Outros, na confluência da Avenida Cyro Carneiro Junqueira com a Rua Henrique João Batista Crisci e a 262,04 metros do ponto 55; daí segue com o rumo de 26º12’45”NW e distância de 490,00 metros até o ponto 8-B; daí segue com o rumo de 63º47’10”NE e distância de 3,00 metros até o ponto 8-A; daí segue com o rumo de 26º12’45”SE e distância de 487,193 metros até o ponto 55-B; daí segue com o rumo de 20º41’20”SW e distância de 4,109 metros até o ponto 55-A; início desta descrição, encerrando uma superfície de 1.465,79 metros quadrados.

[image: image2.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

     Confrontações:

· Do ponto 55-A ao ponto 8-B:- Propriedade de Virgínio Boldrin e Outros (Gleba 10-B);

· Do ponto 8-B ao ponto 8-A:- Propriedade de Virgínio Boldrin e Outros (Gleba 10-B);

· Do ponto 8-A ao ponto 55-B:- Propriedade de Virgínio Boldrin e Outros (Gleba 10-B), Faixa de Servidão II e novamente propriedade de Virgínio Boldrin e Outros (Gleba 10-B);

· Do ponto 55-B ao ponto 55-A:- Confluência da Avenida Cyro Carneiro Junqueira com a Rua Henrique João Batista Crisci.”
2. DESCRIÇÃO DA FAIXA DE SERVIDÃO II: “Inicia-se no ponto 55-D, localizado na intersecção desta faixa com a propriedade de Virgínio Boldrin e Outros, na confluência da Avenida Teresa Pelegrinete Mota com a Rua Oswaldo Santos Ferreira e a 515,22 metros do ponto 01; daí segue com o rumo de 20º41’20”SW e distância de 4,391 metros até o ponto 55-C; daí segue com o rumo de 63º47’00”SW e distância de 191,762 metros até o ponto 8-D; daí segue com o rumo de 26º12’45”NW e distância de 3,00 metros até encontrar o ponto 8-C; daí segue com o rumo de 63º47’00”NE e distância de 194,968 metros até encontrar novamente o ponto 55-D, início desta descrição, encerrando uma superfície de 580,10 metros quadrados.

     Confrontações:

· Do ponto 55-D ao ponto 55-C:- Confluência da Avenida Teresa Pelegrinete Mota com a Rua Oswaldo Santos Ferreira;

· Do ponto 55-C ao ponto 8-D:- Propriedade de Virgínio Boldrin e Outros (Gleba 10-B);

· Do ponto 8-D ao ponto 8-C:- Faixa de Servidão I;

· Do ponto 8-C ao ponto 55-D:- Propriedade de Virgínio Boldrin e Outros (Gleba 10-B).”

.Processo nº 000.003/2001 – Guichê nº 009.271/2001.

.Desenho nº 1 – 5 – 2.837 da Secretaria de Desenvolvimento Urbano.

.Matrícula nº 20.672 (Gleba 10 B) do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

[image: image3.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

. . . . . Continuação do Decreto nº 7.743 . . . . .

Artigo 2º - As Faixas de Servidão a serem desapropriadas destinam-se a necessidade de implantação de galeria de águas pluviais.

Artigo 3º - As desapropriações de que tratam este Decreto revestem-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41.

Artigo 4º - As despesas decorrentes com a execução deste Decreto onerarão as dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês de setembro do ano de 2001 (dois mil e um).

EDSON ANTONIO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

- Secretária de Governo -

Arquivado em livro próprio nº 01/2001.

.Processo nº 000.003/2001 – Guichê nº 009.271/2001. (“PC”).

PAGE